
1.  Nastaven predmet Статистичка обработка на податоци 

2.  [ifra ETF094Z01 

3.  Studiska programa Iki 

4.  Semestar (izbornost)    Зимски (izboren)      

5.  Celi na predmetot Studentite treba da steknat znaewa za osnovni poimi od 
teorijata na обработка на податоци, проучувања на LM 

методот, методот на најмали квадрати и анализа на временски 

редови. 

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

писмено комуницирање, разрешување на проблеми, способност 

за анализа и синтеза, решавање проблеми, критички способност, 

способност за учење, 

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Verojatnost i statistika 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. S. Brandt, Data Analysis, Statistical and Computational Methods 

for Scientists and Engineers, Springer, 1998, Germany 

9.  Broj na krediti 7 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 7 ECTS x30 ~asa = 210 ~asa 

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme       

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  45 ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi    30  ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi   15  ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi 0  ~asa 

2. Parcijalni ispiti 10  ~asa 

3. Ispit 0  ~asa 

4. Doma{ni raboti 10  ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i     ~asa 

2. Samostojni raboti 100 ~asa 

 Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)      boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

  200  boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi)     boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi))     boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

20  boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj 
predvideni bodovi) 

  10  boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

    boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako 
studentot osvoi najmalku 60% od 
vkupnio broj bodovi predvideni so 
predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za 
polo`en ako studentot osvoi najmalku 
30% od vkupniot broj bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od 120 do145 6 ({est) 

Od 146 do 170 7 (sedum) 

Od 171 do190 8 (osum) 

Od191 do 210 9 (devet) 

Od 211 do 230 10 (deset) 

12.  Uslov za potpis i formalen ispit Izraboteni laboratoriski ve`bi 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET       

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa tema ~asa tema 

I.  3 Случајни променливи.  
2 Случајни променливи. 

1 Генерирање на случајни броеви. 

II.  3 Распределби и трансформации. 
2 Распределби и трансформации. 

1 Конволуција на рамномерна распределба. 

III.  3 Метод на Монте-Карло. 
2 Метод на Монте-Карло. 

1 Конволуција на рамномерна и нормална распределба. 

IV.  3 Основни поими од статистика. 
2 Основни поими од статистика. 

1 Распределба на корелациони коефициенти на примерок. 

V.  3 LM метод. 
2 LM метод. 

1 Тестирање на еднаквоста на дисперзија на примерок со користење на F-тест 

VI.  3 Тестирање на статистички хипотези. F тест. 

2 Тестирање на статистички хипотези. F тест. 

1 
Тестирање на еднаквоста на математичко очекување на примерок со 
користење на t-тест 

VII.  3 t-тест. 
2 -тест 

2 t-тест. 
2 -тест 

1 
Пресметување на статистика 

2 за хипотези дека примерокот е нормално 
распределен со познати параметри. 

VIII.  3 Prv parcijalen ispit 
2  

1  

IX.  3 Метод на најмали квадрати. 

2 Метод на најмали квадрати. 

1 
Нагодување на полином од прв ред на податоци кои одговараат на полином 
од втро ред. 

X.  3 Интервали на доверба. 

2 Интервали на доверба. 

1 
Определување на параметрите на распределбата од елементите на 
примерокот.  

XI.  3     Минимизација на функции. 
2 Минимизација на функции. 

1 Монте-Карло минимизација. 

XII.  3 Анализа на дисперзија 

2 Анализа на дисперзија 

1 
Симулација на податоци и претставување на полиноми на регресија од 
различен степен. 

XIII.  3 Линеарна и полиномна регресија. 
2 Линеарна и полиномна регресија. 

1 Симулација на податоци и претставување на кривата на регресија. 

XIV.  3 Анализа на временски редови. 
2 Анализа на временски редови. 

1 Екстраполација на временски редови. 

XV.  3 Vtor parcijalen ispit, 
2  

1   

Zbir 45  45  

 


